

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和 5 年度の事業報告書
令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで

NPO 法人 FOR ALL

1 事業の成果

相談支援事業所は軌道に乗りつつある・児童発達支援事業、放課後等デイサービス事業は、新型コロナウイルス感染症の影響で、利用者が減少する月があった。来年度新規で児童発達支援事業を一単位増やす予定である。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	実施なし			
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく相談支援事業	障がいのある方への計画相談事業及び基本相談を実施	(A) 令和 5 年 4 月～ 令和 6 年 3 月 (B) 豊後大野市 (C) 7 名	(D) 18 歳以上の障がいのある方 (E) 486 名	10,512 千円
児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	障がい等を抱える児童への児童発達支援事業	(A) 令和 5 年 4 月～ 令和 6 年 3 月 (B) 大分市 (C) 10 名	(D) 未就学児 (E) 1 日 20 名	35,798 千円
児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	障がい等を抱える児童への放課後等デイサービス事業	(A) 令和 5 年 4 月～ 令和 6 年 3 月 (B) 大分市 (C) 5 名	(D) 学童 (E) 1 日 10 名	19,875 千円
児童福祉法に基づく障害児相談支援事業	障がい等を抱える児童への計画相談支援及び基本相談を実施	(A) 令和 5 年 4 月～ 令和 6 年 3 月 (B) 豊後大野市 (C) 7 名	(D) 未就学児学童 (E) 732 名	15,939 千円

障害児者及び 家族へ権利理 解を促進する ための普及啓 発事業	障がい等を抱える児童の家族や 関係事業所への保育所等訪問支 援事業	(A) 令和5年4月～ 令和6年3月 (B) 大分市 (C) 3名	(D) 未就学児 学童 (E) 月1名程度	233千円
---	---	--	-----------------------------	-------

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	事業費の金 額(単位:千 円)

(備考)

- 1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

2023 年度 活動計算書

2023年4月1日 から 2024年3月31日まで

NPO法人 FOR ALL

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1.受取会費			
正会員受取会費	35,000		
賛助会員受取会費	120,000	155,000	
2.受取寄附金			
受取寄附金		50,000	
3.受取助成金等			
受取補助金		350,000	
4.事業収益			
受託事業収益	840,000		
自主事業収益	78,677,783	79,517,783	
5. その他の収益			
受取利息	71		
雑収益	11,670	11,741	
経常収益計			80,084,524
II 経常費用			
1.事業費			
(1) 人件費			
給料手当	39,731,794		
臨時雇賃金	6,883,406		
賞与手当	2,186,220		
法定福利費	6,600,425		
福利厚生費	114,939		
人件費計	55,516,784		
(2) その他経費			
業務委託費	1,064,800		
給食費	137,482		
保育材料費	325,155		
水道光熱費	485,055		
燃料費	5,976		
消耗器具備品費	237,947		
保険料	875,760		
賃借料	2,753,850		
車両費	1,385,913		
旅費交通費	745,210		

(単位：円)

科目	金額		
研修研究費	127,518		
消耗品費	905,795		
印刷製本費	43,022		
修繕費	8,800		
通信運搬費	943,557		
減価償却費	2,877,964		
保守料	254,670		
租税公課	33,900		
土地・建物賃借料	10,215,960		
諸会費	32,500		
支払手数料	138,632		
支払利息	594,128		
雑費	57,270		
その他経費計	24,250,864		
事業費計		79,767,648	
2.管理費			
(1)人件費			
人件費計	0		
(2)その他経費			
雑費	33,473		
その他経費計	33,473		
管理費計		33,473	
経常費用計			79,801,121
当期経常増減額			283,403
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
固定資産除却損		124,000	
経常外費用計			124,000
税引前当期正味財産増減額			159,403
法人税、住民税及び事業税			107,300
当期正味財産増減額			52,103
前期繰越正味財産額			△ 11,095,432
次期繰越正味財産額			△ 11,043,329

2023 年度 貸借対照表

2024/3/31現在

NPO法人 FOR ALL

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1.流動資産		
現金預金	7,541,332	
事業未収金	13,520,762	
前払費用	847,005	
立替金	58,799	
仮払金	20,000	
流動資産合計		21,987,898
2.固定資産		
(1)有形固定資産		
有形リース資産	4,276,800	
建物附属設備	223,668	
車両運搬具	680,335	
器具及び備品	1,523,044	
有形固定資産計	6,703,847	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3)投資その他の資産		
差入保証金	9,280,000	
敷金	120,000	
長期前払費用	980,000	
投資その他の資産計	10,380,000	
固定資産合計		17,083,847
資産合計		39,071,745
II 負債の部		
1.流動負債		
未払金	1,135,798	
事業未払金	136,727	
預り金	1,335,555	
未払費用	4,379,053	
未払法人税等	107,300	
流動負債合計	7,094,433	
2.固定負債		
長期借入金	39,074,000	
長期未払金	620,241	

(単位：円)

科目	金額		
リース債務	3,326,400		
固定負債合計	43,020,641		
負債合計			50,115,074
Ⅲ 正味財産の部			
前期繰越正味財産		△ 11,095,432	
当期正味財産増減額		52,103	
正味財産合計			△ 11,043,329
負債及び正味財産合計			39,071,745

2023 年度 財産目録

2024/3/31現在

NPO法人 FOR ALL

(単位：円)

科目	金額		
【 I 】 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
小口現金（そよかぜ）	33,336		
小口現金（あお）	25,438		
小口現金（そら）	23,577		
普通預金・豊和①	5,521,417		
普通預金・豊和②	1,043,938		
普通預金・豊和③	502,092		
普通預金・豊和④	3,412		
普通預金・大銀	388,122		
事業未収金			
	13,520,762		
前払費用			
	847,005		
立替金			
	58,799		
仮払金			
	20,000		
流動資産合計		21,987,898	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物附属設備			
	223,668		
車両運搬具			
	680,335		
器具及び備品			
	1,523,044		
有形リース資産			
	4,276,800		
有形固定資産合計	6,703,847		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産合計		0	
(3) 投資その他の資産			
差入保証金			

(単位：円)

科目	金額		
敷金	9,280,000		
長期前払費用	120,000		
投資その他の資産合計	980,000		
固定資産合計	10,380,000		
資産合計		17,083,847	39,071,745
【Ⅱ】負債の部			
1.流動負債			
未払金			
事業未払金	1,135,798		
預り金			
健康保険料	136,727		
厚生年金保険料	426,352		
所得税	682,590		
住民税	150,113		
未払費用			
未払法人税等	76,500		
流動負債合計	4,379,053		
2.固定負債	107,300		
長期借入金		7,094,433	
金融公庫300	2,268,000		
金融公庫700	4,464,000		
豊和銀行2900	22,056,000		
代表者	900,000		
豊和銀行500	4,616,000		
金融公庫100	954,000		
金融公庫400	3,816,000		
長期未払金			
リース債務	620,241		
	3,326,400		

(単位：円)

科目	金額		
固定負債合計		43,020,641	
負債合計			50,115,074
正味財産			△ 11,043,329

財務諸表の注記

NPO法人 FOR ALL

2024年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし
- 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：定率法
無形固定資産：定額法
- 引当金の計上基準
貸倒引当金：該当なし
賞与引当金：該当なし
退職給付引当金：該当なし
- 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
- ボランティアによる役務の提供
- 消費税等の会計処理
該当なし

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。
部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】

[税込] (単位: 円)

内容	金額	算定方法

【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】

[税込] (単位: 円)

内容	金額	算定方法

【使途等が制約された寄付等の内訳】

[税込] (単位: 円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
合計					

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
建物附属設備	335,500	0	0	335,500	△ 111,832	223,668
車両運搬具	446,000	946,400	248,000	1,144,400	△ 464,065	680,335
器具及び備品	3,335,977	294,225	0	3,630,202	△ 2,107,158	1,523,044
【繰延資産】						
繰延資産	2,100,000	0	0	2,100,000	△ 1,120,000	980,000
合計	6,217,477	1,240,625	248,000	7,210,102	△ 3,803,055	3,407,047

【借入金を増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	39,704,000	5,000,000	5,630,000	39,074,000
合計	39,704,000	5,000,000	5,630,000	39,074,000

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

【税込】（単位：円）

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、役員等又はその近親者との取引
(活動計算書)			
活動計算書計			

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】